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PESQUISA DE 
INTENÇÃO 
DE VOTO 
GOVERNO DO
ESTADO DO AMAZONAS



METODOLOGIA

Amostra: 1504 Entrevistas
Período de Aplicação: 14 a 24 de Nov
Margem de erro: 2,52%
Confiabilidade: 95%
Abordagem: Presencial
Fonte dos dados: TSE. 2025 IBGE 2024
Público Alvo: Eleitores do Estado do Amazonas e 
eleitores das cidades pesquisadas
Estatístico: João Alves

CIDADES DA AMOSTRA

1. Manaus
2. Parintins
3. Itacoatiara
4. Manacapuru
5. Coari
6. Maués

7. Presidente Figueiredo
8. Iranduba
9. Careiro
10. Borba
11. Autazes
12. Tefé



METODOLOGIA

REGISTRO

CONFE - Conselho Federal de Estatística
Sétima Região
Nº Registro IPEN: 30

CONTRATANTES

Consórcio de Portais do Amazonas G6
https://portalunico.com/
https://bncamazonas.com.br/
https://marioadolfo.com/
https://blogdohiellevy.com.br/
https://www.portalmarcossantos.com.br/
https://amazonasatual.com.br/



METODOLOGIA: PERFIL DA AMOSTRA

SEXO

FAIXA ETÁRIA

19% 44,2% 36,8%

16 a 24 
anos

25 a 44 
anos

45 anos
ou mais

Masculino 48,1%

51,9%Feminino

DISTRIBUIÇÃO DA AMOSTRA



METODOLOGIA: PERFIL DA AMOSTRA

ESCOLARIDADE

DISTRIBUIÇÃO DA AMOSTRA

Superior Incompleto
Superior Completo

46,4 %

35,2%

18,3 %

Analfabeto
Ensino  Fundamental Incompleto
Ensino Fundamental Completo
Ensino Médio incompleto

Ensino Médio Completo

LEGENDA



METODOLOGIA: PERFIL DA AMOSTRA

CAPITAL

52,4% 47,6%

Manaus Os demais municípios

INTERIOR



METODOLOGIA: PERFIL DA AMOSTRA

NÍVEL ECONÔMICO

31,3%

68,7%
PEA

NPEA



   GOVERNO 

0 20 40 60 80 100

NS/NR

Outros

Branco/ Nulo/ Nenhum

Omar Aziz

Maria Do Carmo

David Almeida

Wilson Lima

Eduardo Braga

Sargento Salazar

Total

76%

8,4%

1,3%
1,9%

3,5%

8,2%

0,4%

100%

0,1%

0,1%

 Os 03 primeiros candidatos 

ESPONTÂNEA

Omar Aziz

Maria Do Carmo 

David Almeida

Legenda
NS/NR - Não sabe - Não Respondeu



 CENÁRIO 1

31,6%

15,8% 10%

Omar Aziz

25,1%

Mª do Carmo 

14,3% 3,2%

Não sabe - Não RespondeuBranco e Nulos

ESTIMULADA: GOVERNOESTIMULADA: GOVERNO

Tadeu SouzaDavid Almeida



 CENÁRIO 1

  42,65%

Omar Aziz

33,78%

Mª do Carmo 

19,27% 4,30%

ESTIMULADA: GOVERNOESTIMULADA: GOVERNO

Tadeu SouzaDavid Almeida

VOTOS VÁLIDOS



 CENÁRIO 2

Omar Aziz

33,8%

David Almeida

26,1%

Mª do Carmo 

17,6%

ESTIMULADA: GOVERNO

14,9%
Branco e Nulos

7,6%

Não sabe 
Não Respondeu

ESTIMULADA: GOVERNO



 CENÁRIO 2

Omar Aziz

43,61%

David Almeida

33,61%

VOTOS 
VÁLIDOS

Mª do Carmo 

ESTIMULADA: GOVERNO

22,75%



 CENÁRIO 3

Omar Aziz

45,2% 6,1%

Tadeu Souza

ESTIMULADA: GOVERNO

Mª do Carmo 

23%

16,6 %
Branco e Nulos

9,1%

Não sabe 
Não Respondeu



 CENÁRIO 3

Omar Aziz

60,88%

Mª do Carmo 

30,98%

Tadeu Souza

8,15%

VOTOS 
VÁLIDOS

ESTIMULADA: GOVERNO



       CAPITAL X INTERIOR - GOVERNO

0 10 20 30 40

Omar Aziz

David Almeida

Mª do Carmo

Tadeu de Souza

Branco/Nulo/Nenhum

NS/NR

CENÁRIO 1

Total: 100,00 %
0 5 10 15 20 25

Omar Aziz

David Almeida

Mª do Carmo

Tadeu de Souza

Branco/Nulo/Nenhum

NS/NR

Destaca-se Omar
Aziz como o
candidato mais
votado no interior e
capital, no cenário
1,2 e 3

CAPITAL INTERIOR

Total: 100,00 %

25%
24,6%
18%
3,20%

8,5%

DISTRIBUIÇÃO DE VOTO 

20,70%

39%
25,60%
10,20%
3,20%

11,50%
10,30%

Omar Aziz Maria Do Carmo David Almeida Tadeu de Souza



   CAPITAL X INTERIOR - GOVERNO

0 5 10 15 20 25 30

Omar Aziz

Mª do Carmo

David Almeida

Branco/Nulo/Nenhum

NS/NR

CENÁRIO 2
CAPITAL INTERIOR

0 10 20 30 40

Omar Aziz

Mª do Carmo

David Almeida

Branco/Nulo/Nenhum

NS/NR

DISTRIBUIÇÃO DE VOTO 

27,80%

20,70%

25,30%

19,70%

6,60% Total: 100,00 %

40,40%

14,20%

27%

9,60%

8,80% Total: 100,00 %

Omar Aziz Maria Do Carmo David Almeida



       CAPITAL X INTERIOR - GOVERNO

0 10 20 30 40 50 60

Omar Aziz

Mª do Carmo

Tadeu de Souza

Branco/Nulo/Nenhum

NS/NR

CENÁRIO 3

Total: 100,00 % Total: 100,00 %
0 10 20 30 40

Omar Aziz

Mª do Carmo

Tadeu de Souza

Branco/Nulo/Nenhum

NS/NR

CAPITAL INTERIOR

37,90%

26,80%

5,60%

21,70%

8%

53,20%

18,90%

6,60%

11%

10,30%

DISTRIBUIÇÃO DE VOTO 

Omar Aziz Maria Do Carmo Tadeu de Souza



30,40% 20,20%

  Omar Aziz

18,60%

Mª do Carmo 

17,70%

5,30% 3,60%
Não sabe - Não RespondeuNão Rejeita Nenhum

ESTIMULADA: GOVERNOESTIMULADA: GOVERNO

David Almeida    Tadeu Souza

4,4%
 Rejeita Todos

   REJEIÇÃO CENÁRIO 1



36,10%

David Almeida

ESTIMULADA: GOVERNOESTIMULADA: GOVERNO

25,50%

   Omar Aziz

22,70%

Mª do Carmo 

5,10%
 Rejeita Todos

4,20%

Não sabe 
Não Respondeu

6,40%
Não Rejeita Nenhum

   REJEIÇÃO CENÁRIO 2



28,70%

Tadeu de Souza

ESTIMULADA: GOVERNOESTIMULADA: GOVERNO

28,10%

Mª do Carmo 

25,70%

     Omar Aziz

5,50%
 Rejeita Todos

5,20%

Não sabe 
Não Respondeu

6,70%
Não Rejeita Nenhum

   REJEIÇÃO CENÁRIO 3



EQUIPE TÉCNICA

João Alves
Bacharel em Estatística - UFAM
Pós-graduado em Marketing pela Escola Superior de Propaganda e Marketing

Eduardo Lima
Bacharel em Administração - CIESA
Publicidade - IFAM
MBA Gestão de Projetos – UEA
MBA em Pesquisa de Mercado e Consumers Insights - ESPM

Rodrigo Augusto
Bacharel em Engenharia Química  - UEA

Gabriela Castro
Designer - FAMETRO



Escritório: Av. Eduardo Ribeiro, nº 639, 5º andar, sala
509/510 - Palácio do Comércio, Centro, Manaus - AM

(92) 99612-8916 (Comercial e WhatsApp)

www.ipenmanaus.com | contato@ipenmanaus.com

@ipenmanaus

@institutodepesquisadonorte

@institutodepesquisadonorteipen


